
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  
SESIÓN ORDINARIA DEL 02/04/2020 

 
  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 2 de abril de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, como A.U. 3º de la sesión ordinaria celebrada el día 
19 de marzo de 2020, con motivo del estado de alarma declarado para la gestión de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través 
de la aplicación “GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, 
Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ así como, con la asistencia igualmente a distancia, del 
Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales, Dª MARÍA 
DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, D. JUAN ANTONIO CABELLO 
TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia: el Segundo Teniente de Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y 
las Concejalas Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste igualmente a distancia, la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno 
Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo, están presentes a distancia, el Secretario General del Pleno, en funciones de Titular del 
Órgano de Apoyo a la Junta de Gobierno Local, D. JUAN CARLOS UTRERA CAMARGO y la 
Directora del Servicio de Alcaldía Presidencia, Dª Mª DEL MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

    
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 13 DE 
FEBRERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 18 
DE FEBRERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 
18 DE FEBRERO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 20 DE FEBRERO 
DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 25 DE 
FEBRERO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 27 DE FEBRERO DE 2020, 
LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 2 DE MARZO DE 2020, 
LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 11 DE MARZO DE 2020 
Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 13 DE MARZO DE 
2020  
 

2.- COMUNICACIONES. 
  
No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

 
3.- CANCELACIÓN DE GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR LA ENTIDAD 

MERCANTIL ILUMINACIONES XIMENEZ SA, CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

OBRAS DE "REDACCIÓN DE PROYECTO Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 
ELECTRIFICACIÓN E ILUMINACIÓN DECORATIVA FERIA DEL CABALLO 2015".  
 

4.- CANCELACIÓN  DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR LABORATORIOS 
LEMA Y BANDIN, S.L. HOY (VITHAS LABORATORIO ANÁLISIS CLÍNICOS S.L.),  
CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE SERVICIO DE ANALISIS CLÍNICOS A 
EMPLEADOS MUNICIPALES".  
 

5.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR JAUJA E.P.D., S.L., 
CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE "SERVICIO DESARROLLO DEL PROGRAMA 
DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ. LOTE 4: TALLER DE 
DESARROLLO Y EXPRESIÓN ARTÍSTICA".  
 

6.- CANCELACIÓN DE GARANTÍA DEFINITIVA A LA ENTIDAD MERCANTIL 
ILUMINACIONES XIMÉNEZ, S.A. CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE "OBRAS DE 
ELECTRIFICACIÓN E ILUMINACIÓN DECORATIVA FERIA DEL CABALLO 2017".  
 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA REALIZACIÓN DEL 
PROYECTO DE ACCESIBILIDAD COGNITIVA DE LAS PISCINAS CUBIERTA.  
 

8.- INICIO PARA LA CELEBRACIÓN DEL CONTRATO BASADO EN EL ACUERDO MARCO 
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE GAS NATURAL DE LA CENTRAL DE 
CONTRATACIÓN DE LA FEMP.  
 

9.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, 
EXPEDIENTE DE GASTO Nº G1034/2019 (CULTURA).  
 

10.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, 
EXPEDIENTE DE GASTO Nº G1033/2019 (CULTURA).  
 

11.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y MAYORES, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 
G886/2019  (ACCIÓN  SOCIAL).  
 

12.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, 
EXPEDIENTE DE GASTO Nº G984/2019 (CULTURA).  
 

13.- APROBACIÓN DEL PROYECTO DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO 
NÚMERO T017/2020 EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO 2020, 
PRÓRROGA DEL 2018.  
 

14.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, 
CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G161/2019, (DEPORTES).  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

15.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR PARA EL 
ALCAZAR. REPARACIÓN DE ASCENSOR.  
 

16.- APROBACIÓN DE GASTOS DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA PARA EL ÁREA 
DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, INFRAESTRUCTURAS Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE (MEDIO AMBIENTE).  
 

17.- APROBACIÓN DE GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN PARA 
LIQUIDACIÓN A SENDA POR FINANCIACIÓN DE PUESTOS ESCOLARES, GUARDERÍA 
EL PAJE. MES DE FEBRERO 2020.  
 

18.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE 
OFICINAS JEREZ SL (EMPLEO).  
 

19.- CANCELACIÓN DERECHO DE REVERSIÓN QUE GRAVA POR PROCEDENCIA A LAS 
FINCAS REGISTRALES Nº 2/ 62289 Y 2/62291.  
 

20.- ADTYO-2020/52. APROBACIÓN DE MODIFICADO DE DOCUMENTO TÉCNICO 
MUNICIPAL DE REPARACIÓN DE CUBIERTA DEL COLEGIO PÍO XII.  
 

21.- ADTYO-2020/53. APROBACIÓN DE DOCUMENTO TÉCNICO MUNICIPAL PARA 
DEMOLICIÓN DE JARDINERAS Y REPOSICIÓN DE ACERADO EN BDA. LA CARTUJA.  
 

22.- INDUS-2019/21. LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO PARA APARTAMENTOS 
TURÍSTICOS EN CALLE MEDINA Nº 63.  
 

23.- ADTYO-2019/121. DECLARACIÓN DE COMPATIBILIDAD CON EL PLAN ESPECIAL 
SISTEMA GENERAL AEROPORTUARIO ÁREA 1 DE LA AMPLIACION DE SENDAS 
PEATONALES EN AEROPUERTO DE JEREZ.  
 

24.- LEGOMY-2019/9. LICENCIA DE LEGALIZACIÓN DE AMPLIACIÓN DE PLANTA ÁTICO 
EN CALLE FRANCOS Nº 55.  
 

25.- OMY-2018/4. LICENCIA DE AMPLIACIÓN DE LOCAL B-33 DEL CENTRO COMERCIAL 
"AREA SUR" EN AV. ANA MARIA SIERRA.  
 

26.- OMY-2019/108. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE DOS VIVIENDAS UNIFAMILIARES, 
PISCINA Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE URBANIZACIÓN EN CALLE PIÑÓN, S/ N.  
 

27.- ADTYO-2020/55. LICENCIA DE RENOVACIÓN DE REDES DE ABASTECIMIENTO Y 
SANEAMIENTO EN CALLE POZUELO, PLAZA VARGAS, CALLE LATORRE Y CALLE 
AMARGURA.  
 

28.- EXPEDIENTE Nº 1/2018 - DEVOLUCIÓN DE AVAL PARA GARANTIZAR LA 
INCORPORACIÓN AL PROCESO URBANÍSTICO DERIVADO DEL P.E.R.I 
"MONTEALEGRE", AL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA EQUIDISTRIBUCIÓN DE 
BENEFICIOS Y CARGAS CON CESIÓN DE LOS TERRENOS Y ABONO DE LAS CARGAS 
DE URBANIZACIÓN. 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  
 SE ACUERDA: 

 
  

A.U. 1º.- AVOCACIÓN DE  LA DELEGACIÓN, ACORDADA EN SESIÓN CELEBRADA CON 
FECHA 21 DE JUNIO DE 2019, AL PARTICULAR 2 DEL ORDEN DEL DÍA, EN LA 
PRIMERA TENIENTE DE ALCALDESA, DELEGADA DE ECONOMÍA, HACIENDA, 
PATRIMONIO Y RECURSOS HUMANOS  
 

A.U. 2º.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA CENTRO 
DEPORTIVO EN PARCELA DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN PARQUE 
EMPRESARIAL OESTE DE ESTA CIUDAD.  
 

A.U. 3º.- ACTUALIZACIÓN DE LA RENTA CORRESPONDIENTE AL ARRENDAMIENTO DE 
APARCAMIENTO N.º 7 SITUADO EN EL GARAJE SEÑALADO COMO NÚMERO 2 
DEL EDIFICIO SITO EN AVDA. DE LA SERRANA DE TITULARIDAD MUNICIPAL.  
 

A.U. 4º.- APROBACIÓN DEL PLAN DE ACTUACIÓN PARA LOS LOCALES E INMUEBLES 
DE TITULARIDAD MUNICIPAL PUESTOS A DISPOSICIÓN DE ASOCIACIONES Y 
COLECTIVOS.  
 

A.U. 5º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL "SUMINISTRO DE 
TRES VEHÍCULOS EN RENTING PARA EL SERVICIO DE RADIO Y TELEVISIÓN 
MUNICIPAL"  
 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DEL ALCAZAR. 
MANTENIMIENTO ASCENSOR.  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO PARA REPOSICIÓN 
Y MODERNIZACIÓN DE LA TAQUILLA DEL ZOOLÓGICO.  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIOS DE CLAUSTROS DE 
STO. DOMINGO, VIABILIDAD DE ALBERGAR EXPOSICIONES TEMPORALES DE 
INSTITUCIONES EN LOS ESPACIOS EXPOSITIVOS  
 

A.U. 9º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y SOPORTE 
DE LAS DISTINTAS FUNCIONALIDADES QUE COMPONEN LA APLICACIÓN DE 
LA CONTABILIDAD MUNICIPAL SICALWIN.  
 

A.U. 10º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL 
SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A., DEL EXPEDIENTE 



 

 

 
 
EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER 
ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE  "PRIMERA FASE DE ILUMINACIÓN PÚBLICA 
SINGULAR -JEREZ, LA CIUDAD QUE ALUMBRA EL VINO".  
 

A.U. 11º.- PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SUMINISTRO 
DE MOBILIARIO PARA PARQUES Y JARDINES - ELA LA BARCA DE LA FLORIDA, 
POR LOTES", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 12º.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 10.000,00.-€ DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA  ASOCIACIÓN  PROVINCIAL  DE  FAMILIARES  
DE PERSONAS CON TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA MEDIANTE 
CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 
2014.  
 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR PARA LA 
ADQUISICIÓN DE  CAMARA ROBOTIZADA PARA SALA DE PRENSA  
 

A.U. 14º.- APROBACIÓN DEL PROYECTO DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE 
CRÉDITO NÚMERO T013/2020 EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL 
EJERCICIO 2020, PRÓRROGA DEL 2018.  
 

A.U. 15º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SANTOS 
MAIRENA ADRIAN (JUVENTTUD).  
 

A.U. 16º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: PINTURAS MG, 
S. L. (EDUCACIÓN).  
 

A.U. 17º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS OHL SERVICIOS 
INGESAN (CULTURA).  
 

A.U. 18º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS OHL SERVICIOS 
INGESAN (CULTURA).  
 

A.U. 19º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS COBOS 
FERNANDEZ GINZO JOSE MANUEL (CULTURA).  
 

A.U. 20º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: SISTEMA DE 
OFICINA DE JEREZ, S. L. (EMPLEO).  
 

A.U. 21º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: SISTEMA DE 
OFICINA DE JEREZ, S, L, (EMPLEO).  
 

A.U. 22º.- CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITO ENTRE LA DELEGACIÓN DE 
REACTIVACIÓN ECONÓMICA, CAPTACIÓN DE INVERSIONES, EDUCACIÓN Y 
EMPLEO DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA Y LA EMPRESA 
MUNICIPAL DE LA VIVIENDA DE JEREZ, S.A. (EMUVIJESA). 



 

 

 
 
EXTRACTO J.G.L.  02/04/2020   
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 23º.- DAR CUENTA DE LAS INSTRUCCIONES DE TESORERÍA SOBRE LAS 
ACTUACIONES QUE SE PUEDEN REALIZAR EN EL SERVICIO DE GESTIÓN Y 
RECAUDACIÓN VOLUNTARIA Y EJECUTIVA DE TRIBUTOS LOCALES Y DEMÁS 
INGRESOS DE DERECHO PÚBLICO DURANTE EL ESTADO DE ALARMA, SU 
PRÓRROGA Y LAS QUE EVENTUALMENTE SE PRODUZCAN.  
 

 
 
 
 
 


